

**Forarea sondei arteziene si  
alimentarea cu apa a  
sat.Ivanovca Noua,raionul  
Cimișlia**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4  
Conectarea sondei arteziene proiectata la turn de apa**

Valoarea de deviz 6 524 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.11.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasamente</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,2100	615,000 0,000	129,150 0,000
2	TsA04B1	Sapatura manuala de pamint in spatiilimitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu (доработка)	m3	1,0500	54,310 54,310	57,026 57,026
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	1,6200	206,735 22,235	334,910 36,020
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	4,8600	11,300 11,300	54,916 54,916

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	4,8600	28,137 27,337	136,748 132,860
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,1600	327,000 0,000	52,320 0,000
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,1600	1 453,087 321,488	232,494 51,438
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,0200	327,000 0,000	6,540 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 004,104
		<b>Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>1 004,104 332,260</b>
		<b>1.2. Tevi si armaturi</b>				
9	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm - Vana din fonta d=50mm	buc	1,0000	1 112,048 20,048	1 112,048 20,048
10	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm - Teu redus din otel 80*50 cu flansa	buc	1,0000	637,249 32,441	637,249 32,441
11	AcA23A	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 50-100 mm - Flansa libera d=80mm	buc	1,0000	215,613 21,141	215,613 21,141
12	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. - Adaptor cu flansa PE 63*50mm	buc	1,0000	185,941 21,141	185,941 21,141

1	2	3	4	5	6	7
13	AcA52B	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 63 mm. PE100 SDR26 PN6	m	27,0000	58,487 3,937	1 579,138 106,288
14	pret de piata	Banda de avertizare	m	27,0000	1,000 0,000	27,000 0,000
15	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	27,0000	5,858 1,458	158,166 39,366
16	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 110 mm	m	27,0000	0,189 0,149	5,115 4,035
		<i>Total</i>			Lei	3 920,270
		<b>Total Tevi si armaturi Inclusiv salariu</b>				<b>3 920,270 244,460</b>
		<i>Total</i>			Lei	4 924,374
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>4 924,374 576,720</b>

		Total	Lei	4 923
		Asigurarea Medicala si Sociala	22,5 %	129
		Transportarea Materialelor	2 %	75
		Total Cheltuieli Directe		5 127
		Cheltuieli de Regie	5 %	256
		Total		5 383
		Beneficiu de Deviz	1 %	54
		Total fara TVA		5 437
		TVA	20 %	1 087
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>6 524 575</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele

)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)